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ABSTRAKT

Obsahem práce je porovnání dvou programů Evropské unie, které mohou umožnit VOŠE Zlín,

s. r. o. financovat projekt dalšího profesního vzdělávání veřejnosti. Srovnáním základních

charakteristik Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů (v jeho rámci opatření 3.3 - Rozvoj

dalšího profesního vzdělávání) a Společného regionálního operačního programu (v jeho rámci

opatření 3.2 - Podpora sociální integrace v regionech) budou porovnány klíčové údaje a na

základě zjištěných výsledků pak vybrán vhodný program a opatření. Toto zjištění se stává

podkladem pro vypracování dotazníkového šetření, jehož závěry naznačí doporučované činnosti a

poslouží pro vypracování projektu VOŠE Zlín, který bude předložen Krajskému úřadu ve Zlíně

k posouzení. V případě úspěchu získá VOŠE Zlín prostředky na financování svých aktivit

předložených v projektu.

Klí čová slova: zdroje financování, vzdělávání, Evropský sociální fond, Operační program Rozvoj

lidských zdrojů, Společný regionální operační program, opatření, dotazníkové šetření

ABSTRACT

The content of this work is the comparison of two European Union Programmes that can enable

VOŠE Zlín Ltd to finance the Project of Adult Career Education of Public. By comparison of

basic characteristics of Operational Programme Human Resources Development (in its scope

measure 3.3 - The Development of Adult Career Education) and Joint Regional Operational

Programme (in its scope measure 3.2 - The Support of Social Integration in Regions) there will be

compared key datas and on the basis of founded results then chosen the suitable programme and

measure. This discovery becomes the source for questionnaire investigation developing, whose

results will imply recommended activities and serve for developing the project of VOŠE Zlín that

will be presented to the Regional Office in Zlín for an assessment. In the case of success, VOŠE

Zlín will obtain the means for financing of its activities presented in the project.

Key words: financing sources, education, European Social Fund, Operational Programme Human

Resources Development, Joint Regional Operational Programme, measures, questionnaire

investigation
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1. ÚVOD

Svět je v pohybu a neustále postupuje dopředu v inovacích všech aspektů práce. Firmy, které

chtějí v dnešním konkurenčním světě přežít, potřebují pracovní síly, které jdou s dobou a jsou

schopny dostatečně rychle reagovat na změny trhu. Tyto stále se zvyšující nároky firem na

odbornost a flexibilitu lidí v oblasti sebevzdělávání, vedly mnoho vzdělávacích institucí

k realizaci kurzů dalšího „celoživotního“ vzdělávání.

Lidé potřebují pomoc a motivaci pro rozvoj nových dovedností a dalšího vzdělávání, aby byli

schopni využít pracovních příležitostí na trhu práce. Příliv zahraničních investic do naší republiky

neustále vytváří nové požadavky na kvalifikaci pracovní síly. Ve vyspělých společnostech byl

životní model jedné kvalifikace na celý život již dávno nahrazen vyšší celoživotní přizpůsobivostí

lidí požadavkům na trhu práce, spojenou na druhé straně s potřebou vyšších investic do

vzdělávání občanů.

Tato práce byla zpracovávána v rámci praxe bakalářského studijního programu na VOŠE Zlín.

Účelem této práce je zvýšený zájem veřejnosti o různé formy dalšího, případně i celoživotního

vzdělávání. Proto VOŠE Zlín zařadila do tohoto programu i studenty, kteří se podíleli na

průzkumu potřeb veřejnosti v oblasti vzdělávání.. Na základě výsledků průzkumu bude

vypracován projekt, jehož součástí budou programy s nabídkou možností dalšího vzdělávání

především formou kursů. Pro školu je tento způsob možností jak dále rozšířit množství a kvalitu

poskytovaného vzdělání, ale také prostředkem jak se pozitivně zviditelnit v konkurenčním boji na

poli škol. Již samotný fakt, že pod jednou střechou jsou provozovány tři stupně vzdělání - a to

střední (Obchodní akademie), vyšší odborné a bakalářské studium, poskytuje obrovskou výhodu.

Rozšíření nabízených služeb o další kurzy celoživotního vzdělávání umožní škole postoupit

vpřed, přiblížit se Evropské Unii a jejím požadavkům na kvalitu výuky. Zabezpečí však také

zvyšující se odbornou kvalifikaci personálu, který sám bude pociťovat potřebu sebevzdělávání a

proškolování v nových poznatcích týkajících se nejen jejich oboru, ale také všeobecného

přehledu, jelikož tyto informace budou dále předávány široké veřejnosti. Dalším pozitivním

dopadem bude také rostoucí počet zájemců o studium na této škole na všech stupních výuky.

Využití finanční pomoci, kterou členům EU nabízí Evropský sociální fond k rozvoji lidských

zdrojů prostřednictvím OP RLZ a SROP, jsou jedny z cest, jak přispět k potřebnému zvýšení

přizpůsobivosti občanů ČR změnám na trhu práce. Celková částka, která je poskytnuta z ESF na

realizaci OP RLZ je 318,82 mil. EUR. Na realizaci SROP je poskytnuto 47,28 mil. EUR z ESF a

407,05 mil EUR z ERDF, celkem tedy podpora z EU na financování potřeb SROP činí 454,33

mil. EUR.
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Instituce, které mohou požádat o finanční výpomoc Evropskou Unii, podávají žádost obvykle na

krajský úřad spolu s vypracovaným projektem, který zdůvodňuje potřebu financování dané

instituce a uvádí svůj přínos pro dosažení cíle vytyčeného ESF.

Cílem této práce je nalézt vhodnou formu financování dalších aktivit VOŠE Zlín, s. r. o.

v rámci navazujícího celoživotního vzdělávání široké veřejnosti formou srovnání dvou možných

programů iniciovaných Evropskou Unií. Jsou jimi již výše zmiňovaný Operační program Rozvoj

lidských zdrojů, vedený MPSV a Společný regionální operační program, který byl svěřen MMR.

Oba tyto programy nabízí finanční podporu pro financování aktivit zaměřených na rozšíření

vzdělanosti široké veřejnosti, ale pouze jeden z nich je vhodný pro potřeby VOŠE Zlín. Určení

správného zdroje financování dále povede k dalším činnostem školy. Výsledkem práce je

doporučení tohoto finančního zdroje a dále výsledek dotazníkového šetření , které bude

součástí projektu předkládaného Krajskému úřadu ve Zlíně. Výsledky dotazníkového šetření jsou

součástí této práce a budou podkladem pro vypracování projektu.
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2. ZDROJE FINANCOVÁNÍ OBECN Ě

Zdroje financování ekonomických subjektů se liší především dle svých vlastníků, cílů, forem

podnikání, hledisek ekonomických, politických aj. Tato kapitola se zaměřuje na zdroje

financování obecně a především na zdroje financování určené pro školská zařízení.

2.1. Zdroje financování podnikatelských subjektů

„Firmy mají často příležitost investovat do aktiv, která v krátkém období nemohou sama sebe

zaplatit a která vystavují firmu a její akcionáře značnému riziku. Investice, pokud k ní dojde, bude

muset být financována dluhem, který nemůže být plně splacen třeba i po mnoho let. Firma před

podobnou volbou nemůže utéci - někdo musí rozhodnout, zda daná příležitost přinese více, než

kolik stojí, a zda je další dluhové břemeno únosné.“ [1, str.13]

2.1.1. Krátkodobé zdroje financování

Zdroje krátkodobého financování lze posuzovat ze dvou hledisek.

Z dynamického hlediska představují přírůstek popř. úbytek těchto zdrojů.

Z hlediska statického vyjadřují stav krátkodobých zdrojů k určitému datu. Vyjadřují zdroje krytí

oběžného majetku. V rozvaze jsou uvedeny v pasivech a mají tuto strukturu:

1) Krátkodobé závazky

- z obchodního styku

- k podnikům s rozhodujícím vlivem

- k podnikům s podstatným vlive

- ke společníkům a sdružení

- k zaměstnancům

- ze sociálního zabezpečení

- daňové

- ostatní

2) Bankovní úvěry a výpomoci

- běžné bankovní výpomoci

- krátkodobé finanční výpomoci

3) Ostatní pasiva

- výdaje příštích období (rezervy na budoucí výdaje)
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- výnosy příštích období (příjmy, které se stanou výnosem až v příštím

období

- ostatní (dohadné položky pasivní)

2.1.2. Dlouhodobé zdroje financování

Dlouhodobé zdroje financování mají dlouhodobý charakter, jedná se o financování investic. Svou

povahou sem však patří i financování té části krátkodobého majetku, který má trvalý charakter.

Lze je rozdělit na:

1) Interní zdroje

- odpisy

- nerozdělený zisk

- dlouhodobé rezervy

2) Externí zdroje

- emitované akcie

- podílové listy

- dlouhodobé úvěry

- obligace


[…]


odpovědělo 640 respondentů. Úspěšnost dotazníkového šetření je tedy 88,9 %.

Považuji za nutné uvést, že většina respondentů v odpovědích na otázky zatrhla i více než jednu

možnost.
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Graf č. 2: Pohlaví

Zdroj: vlastní

Na naše dotazníkové šetření reagovalo o něco více žen než mužů, ale rozdíl není tak markantní,

tudíž lze usoudit, že zájem o další vzdělávání je téměř stejný u mužů i u žen.

Pohlaví

59% (376)

41% (265) Muž

Žena
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Graf č. 3: Věk

Zdroj: vlastní

Největší zájem o další vzdělávání projevují respondenti ve věku od 41 - 50 let, dále pak ve věku

mezi 31 - 40 lety. Překvapivě nejnižší zájem o vzdělávání má skupina do 20 let, což se však dá

zdůvodnit tím, že lidé v tomto věku jsou ještě většinou studenti středních či vysokých škol,

kterých se toto dotazníkové šetření netýká. Nízký zájem je také u skupiny nad 50 let, což se dá ale

zdůvodnit tím, že lidé v tomto věku již nepociťují potřebu dále studovat.

Věk

32% (206)

20% (127)

4% (28) 7% (45)

37% (234)

do 20 let

21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

nad 50 let
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Graf č. 4: Bydliště

Zdroj: vlastní

Jelikož se jedná o školu v lokalitě Zlína, nejvyšší počet dotazovaných respondentů pochází ze

Zlínského kraje. Pro ně by v případě studia ve formě osobního docházení byla pozice naší školy

ideální. Je však namístě povšimnout si také zájmu respondentů například z jihomoravského kraje

a jiných regionů, který svědčí o perspektivitě připravovaného projektu. Těmto osobám by nejspíš

nejvíce vyhovovalo vzdělávání formou e-learningu.

Bydlišt ě

89% (566)

3% (20)
2% (15)

6% (39)
Zlínský kraj

Jihomoravský kraj

Moravskoslezký kraj

Jiný region
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Graf č. 5: Vzdělání

Zdroj: vlastní

Z dalšího grafu je možno vyčíst, že téměř polovina dotazovaných má středoškolské vzdělání.

Další větší skupinou jsou lidé vyučení v nějakém oboru, dále pak vysokoškolsky vzdělaní.

Vzdělání

34% (218)

2% (15)

11% (70)

1% (8)

3% (22)

49% (307)

základní

vyučen
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Graf č. 6: Zaměstnání

Zdroj: vlastní

Pozice dotazovaných respondentů jsou velice vyrovnané. Téměř stejné procento pracuje ve

velkém podniku, středním podniku, státní správě a malém podniku. Nejmenší procento

dotazovaných respondentů jsou lidé na mateřské dovolené.

Zaměstnání

7% (46)
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17% (106)

13% (81)

2% (15)17% (107)

16% (102)

21% (138)
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s
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Graf č. 7: Obor zaměstnání

Zdroj: vlastní

Respondenti mají různé obory vzdělání a profese. Stejné procento respondentů uvedlo jako své

vzdělání obor ekonomický, výrobní a jiné. 1 % dotazovaných se k této otázce nevyjádřilo.

Obor zam ěstnání

18% (113)

12% (74)

12% (74)

22% (144)

16% (100)

20% (134)

ekonomický

obchodní
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jiný obor
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Graf č. 8: Potřeba vzdělávání

Zdroj: vlastní

Největší zájem o vzdělávání je v oblasti jazykových znalostí, zřejmě z důvodu stále se zvyšujících

nároků na jazykové znalosti po vstupu do EU. Větší zájem je o anglický jazyk. Na druhém místě

jsou požadavky na zlepšování vědomostí v oblasti práce s PC, zejména práce s internetem.

Potřeba vzdělávání

31% (294)

4% (34)

6% (57)

11% (103)

1% (9)

4% (40)

7% (66)
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Graf č. 9: Důvod vzdělávání

Zdroj: vlastní

Dvě třetiny dotazovaných uvádí jako důvod pro svůj zájem o další vzdělávání jako osobní, hodně

lidí také pociťuje potřebu vzdělávat se proto, aby dosáhli vyššího platu.
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Graf č. 10: Preferovaná doba vzdělávání

Zdroj: vlastní

Čas, který jsou dotazovaní ochotni věnovat dalšímu studiu, se různí. Nejvíce lidí pokládá za dobré

rozložit si studium do 1 roku v dotaci asi 2 hodiny týdně. Pětina respondentů by dala přednost

krátkému intenzivnímu kurzu v celkové délce 1 týdne. Další pětina dává naopak přednost delšímu

studiu 2 roky a více v týdenní dotaci 1 - 2 hodiny, zřejmě z časových nároků na studium. Části

dotazovaných by stačilo půlroční studium o dotaci 2 - 4 hodiny týdně.
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Graf č. 11: Forma vzdělávání

Zdroj: vlastní

Nejvíce dotazovaných dává přednost studiu ve všedních dnech v odpoledních hodinách. Téměř

pětina potenciálních studentů by věnovalo studiu raději soboty v dopoledních hodinách. Část

dotazovaných je pro víkendové studijní soustředění a část vidí výhodu ve vzdělávání formou

e-learningu spojené s osobními setkáními s vyučujícími.
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Graf č. 12: Ochota investic do vzdělávání

Zdroj: vlastní

Více než třetina respondentů, která se vyjádřila k poslední otázce týkající se ochoty investovat do

svého dalšího vzdělávání, je ochotna vložit do svého studia 1000 - 5000 Kč, více než pětina by

investovala 5000 -10000 Kč. Téměř pětina respondentů se však nevyjádřila, takže odpověď na

tuto otázku je zřejmě těžko odhadnutelná - většina dotazovaných, kteří neodpověděli totiž uvedla,

že to závisí na okolnostech studia.
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