BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické, Zlín

Hodnocení bakalářské práce

Jméno studenta: **Lenka Holá**
Akademický rok: **2005/2006**

Vedoucí BP: **Ing. Hana Šedová, Ph.D.**

Téma BP: **Výběr optimální varianty financování projektu „Rozvoj lidských zdrojů“ realizovaného na VOŠE Zlín prostřednictvím fondů EU**

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň obtížnosti Úroveň Součin
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
1 Splnění cílů 3 x 3
2 Logická stavba 2 x 2
3 Teoretická část 3 x 4,5
4 Analytická část 3 x 4,5
5 Práce s literaturou 2 x 2
6 Stylistická a jazyková úroveň 1 x 1
7 Formální úroveň 1 x 1
Celkem 15 18

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné úrovni.

Tabulka B

Úroveň náročnosti
Hodnocení náročnosti tématu BP Velmi náročná Běžná náročnost
Koeficient náročnosti 1 1,5

Tabulka C

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 A Výborně
1,5 – 1,99 B Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
3,0 – 3,49 E Dostatečně
3,5 – 3,99 FX Nedostatečně
4,0 - F Nedostatečně

Připomínky a otázky k obhajobě:

Studentka absolvovala svou praxi bakalářského studijního programu na OA a VOŠE Zlín a v rámci této praxe vypracovala také tuto bakalářskou práci. Účelem této práce je především podchytit včas zvýšený zájem veřejnosti o různé formy dalšího vzdělávání. Autorka této práce se podílela na dvou fázích přípravy projektu:

1. výběr vhodné formy financování projektu
2. vypracování podkladů pro projekt ve formě dotazníkového šetření.

Využití finanční pomoci ze zdrojů EU je pro VOŠE Zlín jedna z možností, jak se přizpůsobit změnám ve financování školství, zhoršujícím se podmínkám financování, ale také umožní přizpůsobit se změnám na trhu práce, které vyplývají ze současných potřeb veřejnosti.

Cíl práce – úkol č.1 i 2 studentka splnila, ve své bakalářské práci uvedla **doporučení vhodné formy financování** i zdůvodnění a předložila **dotazníkové šetření s výsledky**, které budou využity dále pro projekt VOŠE Zlín.

Připomínky:

- Na str. 11 na úvod kapitoly by bylo vhodné zařadit i stručně důvod (stačí 2 věty), proč se začíná právě se „Zdroji financování“.
- Na str.57 – formulace „Finanční zdroje ve školství jsou slabé“ - není příliš vhodná.

Tato bakalářská práce je svým obsahem pro VOŠE Zlín velkým přínosem, protože se stane součástí projektu „Rozvoj lidských zdrojů“. Autorka k této práci přistupovala velmi zodpovědně a svědomitě. Pracovala většinou s internetovými zdroji, což je náročnější na čas i zpracování. Její přístup chválím a děkuji také za spolupráci na projektu.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce (viz Tabulka C): **B – velmi dobře**
(Uveďte Stupeň ECTS + Slovní hodnocení)

Ve Zlíně dne 2.1.2006

.....
podpis hodnotícího